一定的合理性。为防范潜在的关联交易价格不公允的风险，基于谨慎性考虑，高

海涛于 2023 年 11 月 25 日将购车款全部予以退回。

2021 年，基于保证工程质量的考虑公司委托高海涛建设钢架大棚，交易价

格 114 万。双方交易按照市场价协商确定，基于谨慎性考虑，高海涛于 2023 年

11 月 26 日将大棚建设工程款全部予以退回。

3、关联股权转让情况

序号 关联方名称 收购标的 定价方式 时间 金额（元）

1 高海涛 京艺惠农 100%股权
以净资产为基

础协商确定
2021.4.30 0

2 高海涛 徐研种业 100%股权
以净资产为基

础协商确定
2021.4.13 1,000,000.00

经查阅京艺惠农 2020年 12月 31 日的财务报表，截至 2020年 12月 31日，

净资产为-15.41 万，京艺惠农自成立至被收购前未实际开展运营活动，注册资

本尚未实缴。京艺惠农注册地址在北京，且已于 2019年 12 月取得了《农作物种

子生产经营许可证》为了便于未来开拓全国种子销售市场，同时为了消除同业竞

争，公司以 0元/股的价格购买了京艺惠农 100%的股权。

公司收购京艺惠农 100%股权时，京艺惠农的净资产为-15.41 万，为防范潜

在的关联交易不公允的风险，基于谨慎性考虑，高海涛于 2023 年 11 月 26 日将

京艺惠农 15.41 万元的亏损款补偿支付给公司。

经查阅徐研种业的财务报表，截至 2020年 12月 31日，净资产为 74.37万，

北京凯泰律师事务所   法律意见书

3-3-52

已实缴出资 100 万元。徐研种业成立于 2006 年 04 月 29 日，成立时间较久，并

持有《农作物种子生产经营许可证》，拥有 26项专利权及 6项商标等无形资产。

徐研种业拥有一定的客户数量，2021 年、2022 年、2023 年 1-5 月徐研收入为

441.55 万元、70.59 万元、143.18 万元。综合考虑企业拥有的专利权、商标权

以及《农作物种子生产经营许可证》等因素，同时为了消除同业竞争情况，公司

以 1元/股的价格购买徐研种业 100%的股权。

为防范潜在的关联交易价格不公允的风险，基于谨慎性考虑，高海涛于 2023

年 11月 26日将超过净资产 74.37万元的部分股权转让款共计 25.63万元全部予

以退回。

综上，上述关联股权转让公允、合理，不存在损害公司利益的情形。

4、资金拆借

（1）报告期内向关联方拆出资金

货币单位：元

关联方名称
2023年 1月—5月

期初余额 增加额 减少额 期末余额

高海涛 5,467,227.79 - 5,467,227.79 -

高海涛 1,894,179.50 105,820.50 2,000,000.00 -

合计 7,361,407.29 105,820.50 7,467,227.79 -

续：

关联方名称
2022年度

期初余额 增加额 减少额 期末余额

高海涛 - 5,667,227.79 200,000.00 5,467,227.79

高海港 - 2,000,000.00 105,820.50 1,894,179.50

合计 - 7,667,227.79 305,820.50 7,361,407.29

续：

关联方名称
2021年度

期初余额 增加额 减少额 期末余额

高海涛 1,297,449.22 - 1,297,449.22 -

合计 1,297,449.22 - 1,297,449.22 -

报告期初至报告期末，公司存在实际控制人高海涛、高海港占用公司资金的

情形，具体明细如下：

北京凯泰律师事务所   法律意见书

3-3-53

高海涛：

单位：元

日期 借支 笔数 归还 笔数 余额

- - - - - 1,297,449.22

2021 年 1 月 210,000.00 3 5,308,000.00 4 -3,800,550.78

2021 年 2 月 1,000,000.00 3 1,150,200.00 5 -3,950,750.78

2021 年 3 月 -  - 472,502.00 2 -4,423,252.78

2021 年 4 月 -  - 50,358.36 4 -4,473,611.14

2021 年 5 月 10,000.00 1 417,610.00 3 -4,881,221.14

2021 年 6 月 -  - 6,000,000.00 13 -10,881,221.14

2021 年 7 月 1,500,000.00 1 300,000.00 2 -9,681,221.14

2021 年 8 月 -  - 350,000.00 1 -10,031,221.14

2021 年 9 月 1,200,000.00 1 -  - -8,831,221.14

2021 年 10 月 1,300,000.00 1 -  - -7,531,221.14

2021 年 11 月 -  - 101,937.44 2 -7,633,158.58

2021 年 12 月 -  - 514,685.38 3 -8,147,843.96

2022 年 8 月   1,600,000.00  3 -  - -6,547,843.96

2022 年 9 月   7,000,000.00  6 -  - 452,156.04

2022 年 11 月   5,000,000.00  2 -  - 5,452,156.04

2022 年 12 月   215,071.75  2 200,000.00 1 5,467,227.79

2023 年 1 月   100,000.00  1 3,900,000.00 1 1,667,227.79

2023 年 2 月 -  - 1,002,102.79 1 665,125.00

2023 年 3 月   700,000.00  2 1,586,000.00 4 -220,875.00

2023 年 4 月 55,679.02  1 120,000.00 1 -285,195.98

高海港：

单位：元

日期 借支 笔数 归还 笔数 余额

- - - - - 0.00

2022 年 12 月 2,000,000.00 1 105,820.50 3 1,894,179.50

2023 年 1 月 57,858.00 1 2,000,000.00 1 -47,962.50

经核查，高海涛、高海港造成的关联方资金占用背景及原因：部分资金占用

系公司自成立至今未进行过分红，高海涛、高海港资金较为紧张，因此存在公司

向高海涛、高海港提供资金支持的情形。部分资金占用系高海涛代收公司货款。

报告期内高海涛、高海港占用公司资金及为公司提供资金支持均未签署借款

协议，未约定利息。

公司取得资金的途径包括三个方面：销售收入回款、银行借款、关联方资金

支持。销售收入回款方面，随着公司收入的不断增长，现金流情况随着收入的增

北京凯泰律师事务所   法律意见书

3-3-54

长而不断增加；银行借款方面，公司有着良好的还款记录，必要时可以通过银行

借款取得资金；此外，对于公司出现的临时流动资金需求，会通过关联方资金支

持进行解决。综上，公司具有良好的现金流和灵活的融资渠道，公司资金对关联

方不存在依赖。截至 2023年 5月 31 日，公司实际控制人高海涛、高海港占用的

资金已全部归还。

报告期内，公司存在资金占用的情形，并已于 2023 年召开第二届董事会第

五次会议和 2023 年第二次临时股东大会，对报告期内的关联方资金占用及整改

情况予以确认。截至 2023年 5月 31 日，公司实际控制人高海涛、高海港占用的

资金已全部归还。公司已就资金占用事项整改完毕。

公司进一步规范了财务内控制度，严格执行《公司章程》及《防范大股东及

关联方资金占用专项制度》等制度，报告期后不存在控股股东、实际控制人以及

其控制的企业以借款方式占用资金的情况，也不存在违反相应承诺的情况。

（2）报告期内向关联方拆入资金

单位：元

关联方名称
2023年 1月—5月

期初余额 增加额 减少额 期末余额

高海涛 - 1,085,195.98 800,000.00 285,195.98

高海港 - 47,962.50 - 47,962.50

宋志莲 205,247.08 - - 205,247.08

合计 205,247.08 1,133,158.48 800,000.00 538,405.56